
PROVINCIA
I

DI ACOSENZA

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto
n.
_8__ del ‘Iafi/gìîi’

Oggetto: ELEZIONE DEI. CONSIGLIO PROVINCIALE
Dl COSENZA DEL 20 DICEMBRE

2023 — ESTENSIONEDELuoRARIoDI VOTAZIONE.
I

G

IL PRESIDENTE

VISTO il proprio decreton; del 27.10.2023, con il quale sono stati indetti i comizi elettorali per il
’

rinnovo del Consiglioprovincialedi Cosenza per la data di mercoledì 20 dicembre 2023;
RILEVATO che in detto decreto si stabilisce che le operazioni di voto si svolgano dalle ore 8:00 alle
Ore 20:00 della predetta data, nei seggi appositamente costituiti presso la sede istituzionale della
Provincia di Cosenza, sita in Cosenza alla Piazza XV "Marzo;

CONSIDERATA l'esigenza di garantire la massima affluenza alle urne e con essa i principi
democratici e partecipativi alla base dell'ordinamento istituzionale italiano;

RILEVATO che, anche per come segnalato da numerosi amministratori locali, un anticipazione
iniziale ed un prolungamento dell'orario di apertura deiseggi garantirebbe la possibilità di recarsi
al voto di un maggior numero di amministratori, numerosi dei quali impegnati al lavoro dalla prima
mattina e/o nelle tarde ore pomeridiane; '

CONSIDERATA la vastità territoriale della provincia di Cosenza ed i lunghi tempi necessari a
raggiungere il capoluogo dai comuni da esso più distanti e collegati con strade a più lenta
percorrenza;
CONSIDERATE inoltre le possibili difficoltà di percorrenza delle infrastrutture viarie per awersi
eventi atmosferici tipici del mese di dicembre; '

' '-1 H‘!
' -..'.ì



1'

CONSIDERATOche la legge 7 aprile 2014. N. 56, all'art. 1, comma 74, secondo periodo, si limita a

prevedere che leaelezioni si svolgano in un'unica giornata, senza indicare uno specifico orario di

apertura dei seggi;

RITENUTO dunque," per le motivazioni su esposte di dover integrare il decreto n. 6 del 27.10.2023,
l

estendendo l'orario di votazione dalle ore 7,00 e sino alle ore 22,00 del medesimo giornoivi
fissato del 20 dicembre 2023;

Viste le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 79 dell'articolo 1

della legge 7 aprile 2014 n. 56;
Viste le linee guida contenute nelle circolari del Ministero dell'Interno del 14 luglio 2014 n. 32 e
del‘19 agosto 2014 n.35;

i

DECRETA

1. L'orario delle operazioni di voto per l'elezione del Consiglio Provinciale di Cosenza, i cui comizi
restano fissati al 20 dicembre 2023, è» esteso con inizio anticipato alle ore 7,00 e termine
procrastinato alle ore 22,00.

'

2. In conseguenza dell'estensione di cui al punto che precede, le operazioni di voto si svolgeranno
dalle ore 7:00 alle ore 22:00 della predetta data, nei seggi appositamente costituiti presso la sede
istituzionaledella Provincia di Cosenza, sita in Cosenza alla Piazza XV Marzo.

3. Resta fermo il rimanente contenuto del decreto del sottoscritto Presidente n. 6 del 27.10.2023.

4. ll contenuto del Manuale operativo per l'organizzazione della procedura elettorale di che
trattasi. approvato con diposizione presidenziale n. 63 del 31.10.2023 è rettificato, all'art. 33,
commi 1 e 3 e alla tabella in calce, con la predetta estensione dell'orario di votazione.

5. Di dare comunicazione del presente decreto, per il tramite del Settore Affari Generali, ai Sigg.ri
Sindaci ed ai Sigg.ri Segretari Comunali di tutti i Comuni della Provincia, perché ne diano a loro
volta debita informazione ai rispettivi Consiglieri Comunali, nonché al Sig. Segretario Generale
della Provincia ed ai componenti dell'Ufficio elettorale, al Sig. Prefetto di Cosenza, alle Forze di
Polizia e all'Unione delle Province d'Italia.

6. Di stabilire che il presente atto venga pubblicato all'Albo pretorio on—Iine, nonché nelle sezioni
”Amministrazione Trasparente" ed "Elezioni provinciali 2023" del sito internet istituzionale della
Provincia di Cosenza, ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 33/2013.

DoEt-‘Îlssa
Rosa ‘a 51690

ì


